历下妇发[2011]18号

关于搞好社区妇联换届工作的

实  施  意  见

各街道妇联：

为加强基层妇女组织建设，根据《中华全国妇女联合会章程》(以下简称《章程》)有关规定和市妇联的要求，结合我区大多数基层妇女组织本届任期已满的实际，抓住全区社区组织换届选举工作结束、新一届领导班子产生的有利时机，及时做好基层妇女组织的换届选举工作。现就2011年全区社区妇联换届选举工作提出如下意见：

一、指导思想

高举中国特色社会主义伟大旗帜，以邓小平理论和“三个代表”重要思想为指导，深入贯彻落实科学发展观，认真贯彻党的十七大和十七届五中全会精神，按照新时期党对妇女工作和妇女发展提出的新要求，切实加强基层妇女组织建设，根据干部选拔德才兼备的原则，在集中广大妇女群众意见的基础上，选出政治素质高、思想品德好、文化程度高、工作能力强、热爱社区妇女工作、热心为妇女群众服务的优秀人才进新一届妇女组织班子，进一步加强社区妇女组织建设。

二、基层妇女组织班子的选配原则

1、严格选人标准。要坚持德才兼备的原则，引导广大妇女群众把优秀妇女人才推选为妇联执委，努力建设一支政治坚定、思想过硬、作风扎实、业务精通、具有创新能力的高素质妇女干部队伍。社区妇联执委一般应具有初中以上文化程度,初任妇联主席年龄一般要求在40周岁以下，留任妇联主席年龄原则上不超过55周岁。

2、控制执委委员职数。按照精干高效的原则，从严控制社区妇联班子的职数，一般由5到9人组成。具体职数根据社区的人口数量、成年妇女数量和实际工作需要确定，并报街道妇联批准。

3、优化班子结构。要注意班子成员的年龄和文化结构，坚持老、中、青相结合原则，努力提高具有大专以上学历的妇联主席比例，鼓励大中专毕业生到妇女组织中任职，使选出的基层妇联班子整体素质优良，结构合理，有较强的创新能力和战斗力。

三、关于社区妇联的换届程序

各街道妇联指导所属社区搞好妇联的换届选举工作，原则上按以下步骤实施：
第一步：成立社区妇联换届工作筹备小组。筹备小组由社区党支部、社区居委会成员代表和社区妇女代表组成。主要职责是负责组织召开有关会议，布置并组织落实各项选举工作，对妇女代表进行资格审查等。
第二步：推选产生社区妇女代表。社区妇女代表大会是社区妇联的最高权力机构，其代表主要以推选形式产生，代表的名额一般以30～50人为宜。社区妇女代表由两部分组成：一部分是社区居民妇女代表，一部分是驻社区单位妇女代表，产生的方法是：①社区居民妇女代表的产生，以妇女小组为单位组织推选；②驻社区单位妇女代表，可视其单位妇女人数多少，由每个驻区单位自行推选，也可由筹备小组与驻社区单位协商产生。
社区妇女代表应是热爱党、热爱社会主义，拥护党的路线、方针、政策，乐于奉献，热心为妇女儿童服务，敢于坚持原则、主持正义，积极维护妇女儿童的合法权益，为广大妇女所信任的优秀妇女。

第三步：召开社区妇女代表大会，选举产生社区妇女联合会。

1、社区妇联的领导机构、成员的条件及构成原则。社区妇女联合会的领导机构是执行委员会(简称执委会)，执委会委员一般由5-9人组成，特殊情况可适当增减。执委的构成可考虑以下三个方面的人员：一是社区居委会女干部代表；二是驻社区单位女干部代表；三是社会各界妇女优秀代表。执行委员会设主席1人，副主席1-2人，委员若干人。执委会委员除具备代表的条件外，还应具有“四自”精神，热心妇女解放事业，有较高的文化水平，较强的参政议政能力和社会活动能力。
2、确定执委侯选人。执委侯选人名单由筹备小组按照执委的条件和构成原则，通过自下而上协商推荐，报街道妇联审核后确定。
3、正式选举。召开社区妇女代表大会，采用无记名投票方式，选出社区妇联执委会委员。然后召开第一次执委会议，选举产生主席、副主席。选举产生的社区妇联主席、副主席、执委名单，报街道妇联，由街道妇联报区妇联备案。

第四步：建章立制。新一届社区妇联成立以后，委员要进行分工，按照社区妇联的工作任务、职责范围，做到既有分工又有协作，根据社区新形势的需要，创造性的开展工作。同时，要建立健全各项规章制度，实行科学化、制度化、规范化管理，不断提高社区妇联的工作水平。

四、应注意的几个问题
1、这次社区妇联换届工作，应在各级党组织的领导下，在区妇联和街道妇联的具体指导下进行。社区妇女代表大会召开之前，应将会议召开时间，代表名额，选举办法等报街道妇联原则同意后，方可召开代表大会。

2、为便于开展社区妇女工作，社区妇联主席原则上由社区党支部书记兼任，如书记不是女性的，由社区居委会主任或副主任兼任。
3、社区妇联实行等额选举，选举中要充分体现选举人的意志，切实保障选举人的民主权利。
4、认真做好宣传工作。要采取多种形式向本地区广大群众宣传妇女在社区文明建设中做出的贡献，宣传社区妇联换届的重大意义，发动更多的妇女参与社区建设和管理，充分发挥妇女在社区建设和管理中的主体作用。
5、为切实加强对社区妇联工作的领导，各街道妇联要切实加强自身建设，提高工作水平，要以社区妇联换届为契机，积极拓展工作领域，真正把妇女工作的重点放在社区，推动妇女工作在社区领域实现新的跨越。

6．这次社区妇联换届工作采取抓点带面的方法进行，各街道设立一个社区作为示范点，在示范点单位取得经验的基础上全面铺开。社区妇联换届工作应在6月24日前结束，各街道妇联在6月30日前上报换届工作总结及妇联执委报表。
                         2011年6月7日
PAGE
6